
CITTÀ DI MORBEGNO
(PROVINCIA DI SONDRIO)

Deliberazione numero: 165
In data: 08/10/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:   OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEL PIANO GENERALE DEL
TRAFFICO  URBANO  (P.G.T.U.)  UNITAMENTE  ALL’AVVIO  DEL
PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA’  ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)

L'anno  duemilaventiquattro del giorno  otto del mese di  Ottobre, alle ore 15.15, nella Sede
Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei seguenti Signori:

Componente Carica Presenze
DEL NERO Patrizio Sindaco SI
GUSMEROLI ANNA Vice Sindaco SI
PERLINI Bruna Consigliere Assessore SI
RUGGERI Andrea Consigliere Assessore SI
MORETTO Lidia Consigliere Assessore SI
DE GIORGIO Maria Grazia Assessore SI

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

DEL NERO  Patrizio,  in  qualità  di  Sindaco,  assunta  la  Presidenza  e  constatata  la  legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: OGGETTO:  AVVIO  DEL  PROCEDIMENTO  DEL  PIANO  GENERALE  DEL
TRAFFICO  URBANO  (P.G.T.U.)  UNITAMENTE  ALL’AVVIO  DEL
PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA’  ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi 
dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

PREMESSO che 

 il  vigente Piano di Governo del Territorio del Comune di  Morbegno è stato adottato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  81  del  4  dicembre  2008  ed  approvato  in  via
definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 8 maggio 2009 e divenuto
esecutivo dal giorno 28 ottobre 2009, data di pubblicazione sul BURL n. 43 Serie Inserzioni e
Concorsi. Successivamente è stato oggetto di rettifiche e varianti puntuali;

 con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  205  del  19/12/2019  ha  dato  avvio  al
PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI PIANO E DI
VARIANTE  AL  PIANO  DELLE  REGOLE  E  AL  PIANO  DEI  SERVIZI,  ATTI
COSTITUENTI IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (P.G.T.), UNITAMENTE
ALL'AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA
(V.A.S.), AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 N. 12 E SMI”;

DATO ATTO che il Comune di Morbegno intende dotarsi di uno strumento di pianificazione del 
traffico essendone privo e ritenuto di individuare nel Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.)
lo strumento più idoneo;

DATO ATTO che, tra i criteri guida per la redazione dei Piani Generali del Traffico Urbano 
espressi dalle “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico” del 
Ministero dei Lavori Pubblici emanate in data 12.04.1995, è previsto il coordinamento con gli 
strumenti urbanistici;

CONSIDERATO che, ai sensi della DGR 351 del 13.03.2007 “Indirizzi generali per la valutazione
ambientale di piani e programmi”, della DGR 6420 del 27.12.2007 “Determinazione della 
procedura di valutazione ambientale di piani e programmi - VAS”, la formazione del PGTU è 
soggetta al procedimento di VAS (Valutazione Ambientale Strategica);

RITENUTO quindi opportuno avviare il procedimento per la redazione del PGTU, ai sensi dell’art.
36 del D.lgs. 285 del 30.04.1992 unitamente al procedimento di verifica di assoggettabilità alla Vas;

RITENUTA utile, tra le forme di partecipazione dei cittadini alla redazione del PGTU, la raccolta 
di suggerimenti e proposte;

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della strada” e s.m.i.;



VISTE le “Direttive per la redazione, adozione ed attuazione dei piani urbani del traffico” del 
Ministero dei Lavori Pubblici emanate in data 12.04.1995;

VISTA la Legge Regionale 4 aprile 2012, n. 6 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, inserito
nell’atto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

DI  APPROVARE le  premesse  del  presente  atto,  che  vengono  qui  richiamate,  anche  se  non
materialmente riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi dell’art.
3 della Legge 241/90.

DI DARE AVVIO al procedimento di formazione del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) ai
sensi  dell’art.  36  del  D.lgs.  285  del  30.04.1992  unitamente  al  procedimento  di  verifica  di
assoggettabilità alla VAS;

DI PROCEDERE  alla pubblicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento sui normali canali di
comunicazione con la cittadinanza (Albo Pretorio, sito Internet del Comune);

DI STABILIRE che la presentazione di suggerimenti e proposte per la redazione del PGTU, da parte
di chiunque vi abbia interesse, anche per la tutela di interessi diffusi, dovrà pervenire nei trenta giorni
di pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento;

DI DARE MANDATO  al Responsabile del Servizio Urbanistica-Ambiente-Museo per l’assunzione
dei provvedimenti conseguenti al presente atto;

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  unanime  favorevole,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di dare corso celermente agli atti successivi necessari di competenza
degli uffici, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

198

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEL PIANO GENERALE DEL TRAFFICO URBANO
(P.G.T.U.) UNITAMENTE ALL’AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’
ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)

2024

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/10/2024

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

08/10/2024

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 165 del 08/10/2024

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale

IL SINDACO IL SEGRETARIO

DEL NERO Patrizio Cerri Rina

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEL NERO PATRIZIO in data 09/10/2024
CERRI RINA in data 09/10/2024



COMUNE DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DELIBERA N. 165 del 08/10/2024

OGGETTO: OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DEL PIANO GENERALE DEL
TRAFFICO  URBANO  (P.G.T.U.)  UNITAMENTE  ALL’AVVIO  DEL
PROCEDIMENTO  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA’  ALLA
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.)

Il  sottoscritto  incaricato  della  pubblicazione  dichiara  che  copia  della  presente
deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi a partire dal 09/10/2024

                      L’INCARICATO
                      Michela Spini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SPINI MICHELA in data 09/10/2024


